

Số: /BC-HĐND

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động tháng 01 năm 2023**

**I. Hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tháng 01/2023**

**1. Thường trực HĐND tỉnh**

- Tổ chức phiên họp lần thứ 17 nhằm cho ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền và theo phân công của Đảng đoàn HĐND tỉnh<sup>1</sup>; tổ chức phiên họp lần thứ 18 nhằm cho ý kiến đối với các nội dung về tổ chức kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh và việc tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề.

- Ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2023: 1/ Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2023; 2/ Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh năm 2023; 3/ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2023.

- Phân công, chỉ đạo, điều hòa công tác giám sát: 1/ Đoàn Giám sát HĐND tỉnh ban hành kế hoạch giám sát chuyên đề về việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục tại cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022; 2/ Thông báo phân công các Đoàn Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2023; 3/ Phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2023; 4/ Phân công các Ban HĐND tỉnh trên từng lĩnh vực phụ trách khảo sát, giám sát tình hình tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; 5/ Thường trực HĐND tỉnh giám sát tình hình tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; 6/ Chỉ đạo tăng cường hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

---

<sup>1</sup> 1/ Về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh; 2/ Chủ trương trình cấp có thẩm quyền quyết định chuyển mục đích rừng, đất rừng để thực hiện dự án Kênh chuyển nước Tân Giang-Sông Biều; 3/ Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; 4/ Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ diện tích đất để tách thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh; 5/ Về chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2023; 3/ kế hoạch, đề cương giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh.

- Ban hành kế hoạch tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh<sup>2</sup>; quyết định phê chuẩn công tác nhân sự theo thẩm quyền<sup>3</sup>; đăng ký tổ chức bồi dưỡng cho đại biểu HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận năm 2023.

- Chỉ đạo chuẩn bị, đôn đốc xây dựng nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh năm 2023: 1/ Trên cơ sở danh mục nghị quyết UBND tỉnh đăng ký, Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra; 2/ Trên cơ sở kết quả thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc xây dựng nghị quyết bảo đảm chất lượng, tiến độ.

- Ban hành kế hoạch Thường trực HĐND tỉnh làm việc với Thường trực HĐND các huyện, thành phố; phối hợp cùng Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức đề đại biểu tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh, ban hành báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XI; tự kiểm tra văn bản chuyên đề 2 các văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- Triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND: 1/ Ban hành văn bản đề nghị các Ban, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 389/KH-UBTVQH15 về tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của HĐND”; 2/ Ban hành kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước của HĐND tỉnh.

- Chỉ đạo, phân công chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ 11 (để giải quyết công việc phát sinh đột xuất).

- Qua kết quả thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã cho ý kiến đối với các đề nghị xây dựng nghị quyết<sup>4</sup>.

---

<sup>2</sup> Nội dung: Công tác Cải cách hành chính về lĩnh vực đất đai; thời gian tổ chức: tháng 03/2023.

<sup>3</sup> Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và kết quả bầu Chủ tịch HĐND huyện Ninh Phước khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

<sup>4</sup> Chấp thuận các đề nghị xây dựng nghị quyết: 1/ Ban hành mẫu hồ sơ và trình tự, thủ tục lựa chọn Dự án được liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 2/ Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh; 3/ Sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Trên cơ sở đề nghị của UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra và có ý kiến theo thẩm quyền đối với ... nội dung; cụ thể:

+ Thống nhất điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 như sau:

Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số tiền: 117.678.000 đồng.

Tăng nguồn chi sự nghiệp văn hóa thông tin ngân sách tỉnh năm 2022, số tiền: 52.507.000 đồng và nguồn chi sự nghiệp Thể dục thể thao ngân sách tỉnh năm 2022, số tiền: 65.171.000 đồng.

+ Thống nhất sử dụng 30.000 triệu đồng nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2021 dự kiến cấp bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ đầu tư phát triển tỉnh để bổ sung cho Dự án Xây mới Trường THPT Nguyễn Trãi.

+ Thống nhất phân bổ dự toán kinh phí hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình Văn học Nghệ thuật và tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022, với tổng số tiền: 602.000.000 đồng, cụ thể:

Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh: 442.000.000 đồng.

Hội Nhà báo tỉnh: 160.000.000 đồng.

Nguồn kinh phí: Ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu tại Quyết định số 1497/QĐ-TTg ngày 01/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Điều chỉnh dự toán chi NSNN năm 2022 của Sở Xây dựng: Giảm nguồn Chi hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể (Nguồn Chi quản lý hành chính), số tiền: 330.655.686 đồng; Tăng nguồn chi Sự nghiệp kinh tế, số tiền: 330.655.686 đồng.

+ Điều chỉnh dự toán chi NSNN năm 2022 của Sở Giao thông vận tải: Giảm dự toán chi Quản lý hành chính năm 2022 của Sở Giao thông vận tải (Thanh tra Sở Giao thông vận tải), số tiền: 226.657.000 đồng; Tăng nguồn Chi hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước Đảng, đoàn thể trong dự toán chi NSNN năm 2022 của tỉnh, số tiền: 226.657.000 đồng.

+ Thống nhất điều chỉnh nội dung tại số thứ tự 12 phụ lục chi tiết đính kèm Văn bản số 18/HĐND-VP ngày 14/02/2022 của Thường trực HĐND tỉnh:

“+ *Bổ trí kinh phí thực hiện chống dịch COVID-19, số tiền 35.327.653.209 đồng.*

+ *Sở Y tế: Kinh phí thực hiện đầu tư trang thiết bị y tế cho các cơ sở khám, chữa bệnh ngành y tế năm 2022, số tiền 15.000.000.000 đồng”.*

+ Thống nhất bổ sung, điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 như sau:

Bổ sung dự toán chi NSNN năm 2022 cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, số tiền 848.872.000 đồng để thực hiện hiệp đồng với tổ chức đào tạo thực hiện đào tạo các cán bộ, chiến sĩ dân quân được cấp thẩm quyền quyết định cử tham gia đào tạo trình độ trung cấp, liên thông cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở năm học 2022. Nguồn kinh phí: Các nhiệm vụ chi khác chờ phân bổ trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2022 (Chi quốc phòng).

Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể: Giảm dự toán chi quản lý nhà nước năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo, số tiền 120.794.605 đồng; Tăng nguồn kinh phí các nhiệm vụ chi khác chờ phân bổ trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2022 (Chi hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể), số tiền 120.794.605 đồng; Giảm dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 của UBND huyện Ninh Sơn số tiền 5.887.340.000 đồng; Tăng nguồn sự nghiệp giáo dục đào tạo, dạy nghề trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2022 (các nhiệm vụ chi khác chờ phân bổ), số tiền 5.030.890.000 đồng và tăng nguồn các nhiệm vụ chi khác chờ phân bổ trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2022 (Chi hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể) 856.450.000 đồng.

+ Thống nhất phân bổ kinh phí sự nghiệp Trung ương bổ sung có mục tiêu (tại Quyết định số 1449/QĐ-TTg ngày 22/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ) thực hiện Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2022, với tổng số tiền 17.126.000.000 đồng.

+ Thống nhất bổ sung, điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022, cụ thể: Bổ sung dự toán chi NSNN năm 2022 cho Công an tỉnh, số tiền 327.000.000 đồng để thực hiện bảo đảm diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại Công ty trách nhiệm hữu hạn May Tiến Thuận năm 2022; Giảm dự toán chi NSNN năm 2022 của Ban Quản lý Dự án Giảm nhẹ rủi ro, số tiền: 149.692.621 đồng (trong đó: 10% tiết kiệm chi không thường xuyên năm 2022, số tiền: 18.992.000 đồng). Tăng nguồn sự nghiệp kinh tế ngân sách tỉnh năm 2022, số tiền: 149.692.621 đồng.

+ Thống nhất bổ sung, điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022, cụ thể: Bổ sung dự toán chi NSNN năm 2022 cho Công an tỉnh, số tiền 327.000.000 đồng để thực hiện bảo đảm diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại Công ty trách nhiệm hữu hạn May Tiến Thuận năm 2022; Giảm dự toán chi NSNN năm 2022 của Ban Quản lý Dự án Giảm nhẹ rủi ro, số tiền: 149.692.621 đồng (trong đó: 10% tiết kiệm chi không thường xuyên năm 2022, số tiền: 18.992.000 đồng); Tăng nguồn sự nghiệp kinh tế ngân sách tỉnh năm 2022, số tiền: 149.692.621 đồng.

+ Thống nhất điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 đã giao Ban Quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa (Hạt Kiểm lâm BQL Vườn Quốc gia Núi Chúa) và Ban Quản lý Vườn quốc gia Phước Bình (Hạt Kiểm lâm BQL Vườn Quốc gia Phước Bình) tại Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh

về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Kiểm lâm) số tiền 7.675,77 triệu đồng để thực hiện nhiệm vụ.

- Duy trì tổ chức tốt công tác tiếp công dân, tiếp 02 lượt công dân, nhận 23 đơn khiếu nại, kiến nghị, tố cáo, phản ánh của công dân; chuyển cơ quan thẩm quyền xem xét, giải quyết 16 đơn, số đơn còn lại lưu theo quy định; nhận 10 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền.

- Tổ chức thăm, chúc tết các tập thể, cá nhân nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tham dự các cuộc họp, hội nghị<sup>5</sup>.

## **2. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh**

Ban hành chương trình công tác năm 2023; thẩm tra danh mục nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh năm 2023; thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân theo kế hoạch; tham dự đầy đủ các cuộc họp, buổi làm việc do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hoặc phân công; dự các cuộc họp, phiên họp thường kỳ tại UBND tỉnh; phối hợp thực hiện thẩm tra, giám sát và thực hiện các nhiệm vụ sau:

### **a) Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh**

- Thẩm tra các nội dung theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh: Tổ chức thẩm tra các nội dung: 1/ Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh và đề nghị xây dựng nghị quyết quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 2/ Bổ sung, điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước; 3/ Chủ trương trình cấp có thẩm quyền quyết định chuyển mục đích rừng, đất rừng để thực hiện dự án Kênh chuyển nước Tân Giang-Sông Biêu; 4/ Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; 5/ Phân bổ chi tiết kế hoạch năm 2022 nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2021; 6/ Điều chuyển cơ sở nhà, đất sang ngành Công an, bán trụ sở dôi dư và thu hồi trụ sở sau sắp xếp lại, xử lý tài sản công; 7/ Dự thảo Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành phố Phan Rang-Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh; 8/ dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Danh mục các dự án phải thu hồi đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 9/ Đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của HĐND tỉnh; 10/ Dự thảo nghị quyết phân bổ và giao bổ sung dự toán chi thường xuyên năm 2023 cho các cơ

---

<sup>5</sup> Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị lần thứ 9, Ủy ban MTTQVN tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2019-2024; Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác kiểm sát năm 2023; Hội nghị mặt đại biểu nhân sĩ, trí thức, chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào các dân tộc nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh; dự họp mặt bà con kiều bào, thân nhân kiều bào; Đại hội đại biểu Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh nhiệm kỳ 2022-2027; chương trình “Ninh Thuận – Chào năm mới 2023”; chương trình “Ngày hội chào Xuân mới”; khai mạc Vườn hoa Xuân; biểu diễn nghệ thuật và bắn pháo hoa đón giao thừa tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Hội nghị kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) và mừng xuân Quý Mão 2023; Lễ phát động “Tết trồng cây-đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ”.

quan, đơn vị thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững; 11/ Chủ trương đầu tư Dự án xây dựng tuyến đường động lực kết nối Cảng tổng hợp Cà Ná lên khu vực Nam Tây Nguyên; 12/ Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp Trạm xử lý nước thải, san nền và đường giao thông nội bộ Khu công nghiệp Thành Hải; 13/ Dự thảo nghị quyết phân bổ kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu và kinh phí ngân sách địa phương đối ứng thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.

- Dự Hội nghị tổng kết năm 2022 ngành Xây dựng.

### **b) Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh**

- Thẩm tra theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh về: 1/ Phân bổ kinh phí hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình Văn học Nghệ thuật và tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022; 2/ Đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành mẫu hồ sơ và trình tự, thủ tục lựa chọn Dự án được列入 quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Khảo sát công tác chăm lo phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, các gia đình chính sách người có công cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; công tác vệ sinh môi trường; an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tham gia Đoàn giám sát của Đoàn đại biểu quốc hội về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Kỳ họp cuối năm 2022 HĐND huyện Ninh Phước; họp Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Ninh Thuận; thăm, động viên Bếp ăn từ thiện tại Bệnh viện đa khoa tỉnh.

### **c) Ban Pháp chế HĐND tỉnh**

- Thẩm tra theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh đối với đề xuất tổ chức kỳ họp thứ 11.

- Khảo sát công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 các nội dung trên lĩnh vực phụ trách.

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh: 1/ Kế hoạch thực hiện Công tác Bảo vệ bí mật nhà nước của HĐND tỉnh; 2/ Kế hoạch tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

### **d) Ban Dân tộc HĐND tỉnh**

- Phối hợp thẩm tra, giám sát cùng các ban HĐND tỉnh.

- Dự họp mặt năm mới 2023 của Ban liên lạc đồng hương Ninh Thuận tại Thành phố Hồ Chí Minh; thăm, động viên Bếp ăn từ thiện tại Bệnh viện đa khoa tỉnh.

### **3. Đánh giá chung**

Trong tháng 01/2023, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; trong đó, tập trung xây dựng chương trình giám sát, kế hoạch trọng tâm năm 2023; các hoạt động chào mừng năm mới Quý Mão 2023; giám sát công tác tổ chức tết Nguyên đán 2023; chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp thứ 11 (để giải quyết công việc phát sinh đột xuất); triển khai thực hiện các hoạt động giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra; chuẩn bị nội dung phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh; tiếp công dân, đơn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phối hợp kịp thời, chặt chẽ với UBND tỉnh trong việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp bảo đảm thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật; thực hiện thăm tra, thẩm định các nội dung theo phân công của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy.

## **II. Chương trình công tác của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh tháng 02/2023**

Trên cơ sở kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2023; nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02/2023 như sau:

### **1. Thường trực HĐND tỉnh**

- Tổ chức kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh để trình các nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh.

- Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh tập trung giám sát đẩy mạnh việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; phối hợp đơn đốc việc triển khai công tác năm 2023 trên các lĩnh vực, góp phần phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, chú ý các lĩnh vực triển khai các công trình trọng điểm, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp; quan tâm các điều kiện sản xuất, đời sống các đối tượng chính sách, bảo đảm an sinh xã hội cho bà con Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đảm bảo công tác giao quân đủ chỉ tiêu và quốc phòng an ninh giữ vững.

- Tổ chức làm việc với Thường trực HĐND các huyện, thành phố nhằm xem xét tình hình triển khai kế hoạch, nhiệm vụ năm 2023 lĩnh vực HĐND.

- Chỉ đạo chuẩn bị nội dung, triển khai giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục tại cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022.

- Tổ chức tiếp công dân, xử lý, đơn đốc việc giải quyết kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân theo quy định pháp luật; chuẩn bị nội dung tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề.

- Chỉ đạo giải quyết các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp, những nội dung theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

## 2. Các Ban HĐND tỉnh

Triển khai tổ chức giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra; thẩm tra các dự thảo nghị quyết, các đề nghị xây dựng nghị quyết và nội dung phát sinh theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tiếp công dân theo quy định; theo dõi, giám sát, đôn đốc việc trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 10 trên lĩnh vực phụ trách; tham gia chuẩn bị, tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh, giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; đôn đốc việc triển khai công tác năm 2023 trên các lĩnh vực, đôn đốc, theo dõi việc xây dựng nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Minh Lực**